
místo  zapomenutých  snů...

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
kulturní imaginárium

výroční zpráva za rok 2012



obsah:

kulturní imaginárium  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
slovo předsedkyně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
historie o .s . Lodžie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
realizované projekty v roce 2012 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
ostatní akce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
shrnutí projektů a akcí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
externí aktivity a spolupráce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
stavební akce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
úspěchy roku 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
hospodaření o .s . Lodžie v r . 2012  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

výhled akcí na rok 2013  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
stavební výhled na rok 2013 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
poděkování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40



Valdštejnská lodžie je bezesporu jednou z nejvý-
znamnějších raně barokních architektonických staveb 
v Jičíně a svou ojedinělostí patří k unikátům evrop-
ského významu . Její nedokončení, nevhodné stavební 
úpravy a také následná devastace však zapříčinily to, 
že byla dlouhodobě vnímána jako nevyužitá a neeko-
nomická ruina . Význam této památky je totiž přede-
vším skryt v rovině spíše filozofické a odborné .

Vzestup zájmu o tuto památku, který je po necelém 
roce a půl nepochybný, je bezesporu zásluhou náh-
lého oživení a rozhýbání kulturního života v ní a ná-
sledné koncentrace komunitně-sociálního života pří-
mo v útrobách této historické budovy . 

Od září 2011 se pod vedením kastelána Jiřího Vydry, 
zaměstnance Občanského sdružení Lodžie, začal rea-
lizovat trochu neobvyklý koncept oživení této památ-
ky na okraji Jičína na tzv . kulturní imaginárium . 
Jedná se o projekt vycházející z teorie, že Valdštejn-
ská lodžie, jako součást ojedinělého krajinného celku 
komponované barokní krajiny, nikdy nebyla podle 
vzletných plánů Albrechta z Valdštejna dokončena . 
Zůstalo tedy jen u nenaplněných snů . 

Valdštejnská lodžie je tak inspirativním místem pro 
širokou škálu umělecké činnosti a její poloha je na 
jedné straně výhodou pro systematickou tvůrčí prá-
ci a organizování netradičních projektů a na druhou 
stranu má předpoklad pro realizaci originálních ro-
dinných akcí a edukativních aktivit . 

Snahou týmu, který se zasazuje o naplnění této myš-
lenky, je vytvořit z Lodžie kulturně-komunitní cent-
rum, které by se stalo jistou formou nezávislého krea-
tivního epicentra města .

KULTURNÍ IMAGINÁRIUM 

Jiří Vydra, Patrik Hradecký, Barbora Mlejnková, René Vitvar, 
Michaela Rejlková, Ivana Komárková,  Bohumír Procházka, 
Ondřej Vraštil, Jana Bosáková,  Radek Jedlička

1



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Rok 2012 byl z pohledu Občanského sdružení Lodžie rokem změn a intenzivní práce .

Po delší interní diskusi byl na valné hromadě 9 . 2 . 2012 schválen nový systém fungování Občanského sdru-
žení Lodžie . Byl zaveden „podnikový model“ v rámci tohoto občanského sdružení s cílem podporovat 
činnost kastelána a vytvářet pro ni servis .

Výkonným tajemníkem se stal Hynek Zlatník, byla přibrána externí účetní Daniela Macáková, hospodář-
kou sdružení byla zvolena Ivana Komárková, členka výboru . Rozhodováním za sdružení a řízením prá-
ce kastelána byli pověřeni předseda (Eva Bílková), místopředseda (Jaromír Gottlieb) a tajemník . Renata 
a Martin Lhotákovi dostali za úkol dohlížet, aby provozování Lodžie probíhalo v souladu se zaměřením 
proklamovaným OS, a Martinu Lhotákovi byl přidělen dozor nad stavebními záležitostmi v areálu . Nově 
stanovené kompetence určily členům výboru projednávat s tajemníkem podněty od členů sdružení . Před-
sedou revizní komise zůstal František Kynčl . Kastelán se stal plně odpovědným za dramaturgii a výkon-
né skupině (tajemník, místopředseda a účetní) bylo dáno za úkol zajistit takové zázemí, aby bylo možno 
v maximální možné míře tuto dramaturgii naplnit .

Nová podoba smlouvy o provozování areálu Valdštejnské lodžie mezi městem Jičín a Občanským sdruže-
ním Lodžie byla uzavřena 29 . 2 . 2012 .

Na valné hromadě Občanského sdružení Lodžie 16 . 4 . 2012 byl projednán a schválen návrh na úpravu 
stanov sdružení, která byla 7 . 6 . 2012 vzata na vědomí Ministerstvem vnitra ČR . Živnostenský úřad v Jičíně 
poté vydal sdružení živnostenské oprávnění .

V listopadu a prosinci proběhla úspěšná jednání s jičínským Úřadem práce o získání podpory na vytvoře-
ní pracovního místa . Na základě toho se od ledna 2013 dalším zaměstnancem Občanského sdružení pro 
správu a provoz areálu Valdštejnské lodžie stal Patrik Hradecký, jemuž je prostředí Lodžie již delší dobu 
důvěrně známo . 

Byla nastoupena cesta oživování areálu Valdštejnské lodžie řadou akcí, které si získaly velmi pozitivní 
odezvu mezi veřejností .

Nešlo ale jen o návštěvníky akcí . Areál Lodžie byl otevřen zájemcům v dubnu, květnu, září a říjnu ve čtvr-
tek a v pátek od 13 .00 a 17 . 00 hodin, v sobotu a v neděli od 10 .00 do 17 . 00 hodin . V červnu pak ve stejný čas 
také ještě v úterý a ve středu . V červenci a srpnu denně od 10 . 00 do 17 . 00 hodin . Působili tu průvodci, pro 
něž připravil úvodní malý seminář Jaromír Gottlieb . Vstupné bylo stanoveno jako dobrovolné .

SLOVO PŘEDSEDK Y NĚ

2



3



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium
Nezapomínalo se ani na areál jako kulturní památku prvořadého významu . 

Z iniciativy kastelána byla vytvořena pracovní skupina zabývající se koncepcí stavebních prací v areálu 
Valdštejnské lodžie: vedoucí investičního oddělení Městského úřadu v Jičíně Jan Zachoval, městský ar-
chitekt Radek Jiránek, vedoucí oddělení památkové péče Martin Mezera, vedoucí odboru kultury a ces-
tovního ruchu Marie Faruzelová, manažer projektu Jičín-Valdštejnovo město Robert Smolík, kastelán Jiří 
Vydra, zástupce o . s . Lodžie Martin Lhoták . Už na první schůzce došlo ke shodě, že je třeba sestavit reali-
zační plán prací v areálu, a ujasnila se vazba na projekt Jičín-Valdštejnovo město: podněty z této skupiny 
byly pak předávány komisi ustavené pro tento projekt a tam dále projednávány .

4



V návaznosti na to byla v roce 2012 v chodbě Lodžie položena nová betonová dlažba, vyklizena místnost 
zamýšlená jako multifunkční sál, ve které následně město Jičín nechalo zřídit provizorní podlahu a čle-
nové Lodžie týmu se podíleli na realizaci provizorního zastropení dle návrhu Jaromíra Gottlieba, byly 
vyklizeny a příležitostně užívány další prostory v podzemí budovy Čestného dvora, pracovalo se na el . 
rozvodu do sklepení Lodžie, probíhaly stavební práce na „kavárně“, zejména na elektrickém rozvodu a to-
pení, a byly zrestaurovány troje dveře vedoucí na terasu Lodžie . Pro rok 2013 se předpokládá dokončení 
„kavárny“, zřízení přípojky plynu, realizace WC a komunikací v Čestném dvoře . Ve výhledu je vytvoření 
zázemí, které by umožnilo krátkodobé přespávání účinkujících, a další stavební úpravy .

Za pomoci dobrovolníků byl prováděn úklid a drobné práce . Velký význam měly dva pracovní víkendy or-
ganizované sdružením DUHA v rámci projektu TAMJDEM!, a to 4 . – 6 . května a 23 . – 25 . listopadu 2012 .

Protože Občanské sdružení Lodžie chce pokračovat i v bádání o historii Lodžie a barokní komponované 
krajiny a podporovat aktivity vedoucí k objasnění jejího významu v současnosti, uvítalo týdenní workshop, 
nazvaný Rozmluvy s kraJINOU s hledáním pozitivního a negativního, který v Lodžii připravila skupina 
mladých lidí vedených P . Pekárkovou, B . Tmějovou a S . Synkem . Jejich snaha probouzet zájem o Lodžii 
mezi místními studenty a zároveň oslovovat i vedení města se shoduje se záměry, které realizovalo Občan-
ské sdružení Lodžie od svého založení .

Kastelán se svými spolupracovníky se stará o propagaci Lodžie a akcí tam pořádaných . Má velký podíl 
na vytvoření nových webových stránek www .valdstejnskalodzie .cz, jeho dílem jsou plakáty a pozvánky na 
akce v jednotném stylu . K propagaci Lodžie a Jičína slouží též propagační materiály vydané městem, které 
jsou v Lodžii nabízeny návštěvníkům . Kastelán se též podílí na propagačních materiálech využívaných 
městem Jičín .

V roce 2012 se výrazně rozvinula spolupráce s mnoha dalšími subjekty, především občanskými sdruže-
ními, umělci, odborníky i jednotlivci . Kastelán naopak působil i jako dramaturg v přípravném výboru 
festivalu Jičín-město pohádky . Během roku též vznikl tzv . Lodžie tým, jehož podíl na pořádaných akcích 
i na provozu areálu je zásadní .

Přestože je rok 2012 možno vnímat jako rok úspěšný, interní diskuse uvnitř sdružení se záměrem zlepšo-
vat jeho chod nepřetržitě pokračuje .

Poděkování patří všem, kteří se na činnosti sdružení v roce 2012 podíleli, především však kastelánu Jiřímu 
Vydrovi a Lodžie týmu, dalším v této zprávě vyjmenovaným spolupracovníkům a sdružením, za město 
Jičín především M . Faruzelové a P . Hamáčkovi, a dále všem, kteří činnost sdružení jakkoliv podporují, 
i těm, se kterými se setkáváme v řadách návštěvníků pořádaných akcí .

Text byl připraven ve spolupráci s Hynkem Zlatníkem, tajemníkem sdružení.

5



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Bylo založeno v roce 1996 jako sdružení občanů i právnických osob, které spojovala snaha přispět k zá-
chraně, obnově i využití Valdštejnské lodžie, Čestného dvora a přilehlého parku tak, aby byly začleněny 
do kulturního života města a kraje v návaznosti na tradice Jičínska .

Od počátku se jeho členové snaží prezentovat historii interaktivně a hravě . Tento přístup používali Rena-
ta a Martin Lhotákovi, Jaromír Gottlieb a Robert Smolík .

Zároveň občanské sdružení přinášelo i odborný pohled na výjimečnou kulturní památku .
V roce 1997 bylo spolupořadatelem mezioborové konference Valdštejnská loggie a komponovaná barokní 
krajina v okolí Jičína, která přinesla nové poznatky a přispěla k rozšíření zájmu o Jičín a jeho kulturní dě-
dictví . Sborník příspěvků vyšel jako supplementum sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší v roce 1997 .

Ve spolupráci členů sdružení a řady odborníků vzniklo a městu bylo předloženo několik studií o vyu-
žití Valdštejnské lodžie a jejího okolí – podíleli se na nich Lhotákovi, Jaromír Gottlieb, Petr Uličný, Petr 
Fiedler, Miloš Šejn, Robert Smolík, svůj projekt věnoval občanskému sdružení italský architekt Nossari 
z Mantovy, Lodžií se zabýval také Jiří Starý .

Členové výboru se také pravidelně aktivně účastnili tzv . kontrolních dnů, kdy se hodnotil postup rekon-
strukce . 

HISTORIE OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ LODŽIE

6



V r . 2008 byla městem Jičín přijata studie Valdštejnův Jičín – program rozvoje města . Jejím autorem je Ro-
bert Smolík, k jejímu vzniku přispěli i další členové sdružení .

V letech 1997–1999 zorganizovalo o .s . Lodžie sbírku a za přispění města realizovalo obnovení grotty 
s poustevníkem . V r . 2008 finančně přispělo na opravu studny .

Hned od svého vzniku napomáhalo o .s . Lodžie k oživování valdštejnského areálu společenskými a kul-
turními akcemi . Už v r . 1995 bylo uspořádáno první Vánoční zpívání u Lodžie, v dubnu 1996 Pálení ča-
rodějnic vyrobených pod vedením manželů Lhotákových, od r . 2000 se o .s . Lodžie pravidelně podílí na 
programu Svatojanské noci a jeho akce pořádané u Lodžie jsou zapojovány do programu festivalu Jičín-
-město pohádky . Od téhož roku zajišťuje o .s . Lodžie jedno zastavení v rámci Pochodu Českým rájem aneb 
Putování za Rumcajsem . Od r . 2004 přispívá do programu Valdštejnských slavností .

Od r . 2002 připravují členové podklady k expozici Valdštejn, Pieroni, Galileo, Kepler . 

Občanské sdružení bylo za finančního přispění města zaměstnavatelem kastelánky Zdenky Vackové, kte-
rá působila v Lodžii od srpna 2002 do r . 2006 . Kromě ostrahy a drobného úklidu areálu organizovala 
každý měsíc jeden program, čímž navázala na předchozí aktivity pořádané od r . 1999 (pouštění balonů, 
hledání pramenů, vítání ptačího zpěvu), spolupracovala s jičínskou knihovnou, sdružením Kapička aj . 
Vedla též týdenní vysokoškolský tábor INEX, jehož účastníci vysekávali dřeviny a prováděli úklid .  

7



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

REALIZOVANÉ PROJEKT Y V ROCE 2012

2012

JIČÍNSKÝ MASOPUST ve spolupráci s o.s. Literácy Jitčín

pátek 3. 2. 2012 
Masopustní výtvarná 
dílna

Výroba masek s Robertem Smolíkem 
a Renatou Lhotákovou, K-klub, povídá-
ní Mgr . Macháčkové o masopustu .

45 účastníků
10 dobrovolníků

příprava masek
70 d . h .

neděle 19. 2. 2012 
Masopustní průvod
z Valdštejnské lodžie

Hudebně-zábavný průvod masek s Ma-
sopustem .

25 účastníků

neděle 19. 2. 2012 
Zámecký Masopust
nádvoří jičínského 
zámku 

Netradičně – tradiční kratochvilný rej: 
Řehečské kvarteto, ZUŠ, Ritornello, 
Literácy Jitčín, tanečníci Kočí, Jičíňáček, 
Fidle, K-klub,  Zdeněk Seidl, Regionální 
muzeum a galerie Jičín .

450 návštěvníků
30 dobrovolníků

pomoc při 
organizaci

210 d . h .

neděle 18. 3. 2012
ZVOLÁNÍ MOR ANY

Koncert komorního smíšeného sboru 
SUBITO + pěvecké soustředění .

20 návštěvníků

d . h . = dobrovolnické hodiny8



9



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

sobota 24. 3. 2012
BAROKOVÁNÍ

Koncert Jana Kracík – fagot, zobcová 
flétna, Magda Uhlířová – viola di gam-
ba, Jarmila Vávrová – hoboj, harfa, 
Michala Roubalová – zobcová flétna 
& Flétnium Jičín .

20 návštěvníků

VELIKÉ NOCE ve spolupráci s o.s. Literácy Jitčín

čtvrtek 5. 4. 2012
HLASY ZVONŮ
kostel Všech Svatých
pod Zebínem

Oživlá zvonice Jaromírem Gottliebem 
s Literáky Jitčín a průvod do Valdštejn-
ské lodžie .

30 návštěvníků
7 dobrovolníků

realizace 
performance

10 d . h .

koncert Slávek 
Klecandr

Koncert frontmana kapely Oboroh . 17 návštěvníků

pátek 6. 4. 2012 
Erbenův poklad, 
Křížová cesta / kostel 
Všech Svatých pod 
Zebínem

Recitace Dany Rejmanové básně Poklad 
K . J . Erbena, živý obraz křížové cesty na 
horu Zebín s čtrnácti živými zastavení-
mi, Tanec plaček a Pieta snu .

120 návštěvníků
15 dobrovolníků

realizace a příprava 
performance

10 d . h .

sobota 21. 4. 2012
FLÉTNIUM

Koncert flétnového souboru Jany Kracík 
a Jarmily Vávrové .

50 návštěvníků

10



11



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

pondělí 30. 4. 2012
ČARODĚNÍ
ve spolupráci
s o.s. Divozemí

Magický den pro celou rodinu plný čaro-
dílen, nevšedních divadel a hudby .
O .s . Lodžie, Apropo, Divozemí, Literácy 
Jitčín, Z . Richterová, manželé Lhotákovi 
aj .

400 návštěvníků
34 dobrovolníků

přípravy a pomoc 
při organizaci

450 d . h .

4. 5. – 6. 5. 2012
workcamp  
TAMJDEM!
I. Pracovní víkend
ve spolupráci
s o.s. DUHA

Pracovní víkend zaměřený na úpravu 
terénu ve sklepení, organizovaný sdru-
žením DUHA v rámci projektu TAM-
JDEM .

13 dobrovolníků
z 5 zemí 

revitalizace a úklid 
objektu

 130 d . h .

VALDŠTEJNSKÉ SLAVNOSTI JIČÍN 2012

pátek 18. 5. 2012 
TANEC PLANET
+ koncert LÁSKA
& SMRT 
ve spolupráci
s městem Jičín

Vizuálně-pohybová mini-performance 
studia tanečního divadla v K-klubu se 
světelnými kouzly MICRORISC / taneč-
ní divadlo Jičín .
Komponovaný večer s hudbou 17 . stole-
tí a dobovou poezií | pěvecký sbor Vic-
toria .

100 návštěvníků
20 dobrovolníků

příprava a realizace 
performance Tanec 

planet, pomoc při 
organizaci akce

60 d . h .

neděle 20. 5. 2012 
VALDŠTEJNSKÉ 
HRY
ve spolupráci
s městem Jičín

Valdštejnské hry, bitevní hry, kreativní 
dílny, koncert Sboru a Orchestru Arci-
biskupského gymnázia v Praze .

300 návštěvníků
10 dobrovolníků

příprava a pomoc 
při organizaci akce

50 d . h .

12



Láska   Smrt&

VALDŠTEJNSKÉ
HRY

13



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

DNY DĚTÍ

pátek 1. 6. 2012 
POHÁDKOVÁ NOC

Pohádková noc, noční pozorování 
hvězd, čtení pohádek, spaní v postýl-
kách na terase .

20 návštěvníků
10 čtenářů

čtení pohádek 
pomoc při 

organizaci akce
20 d . h .

sobota 2. 6. 2012 
BAOBABÍ DEN

Bao dílna, papírová rozcvička naklada-
telství Napoli, Příběh knihy, Mechanic-
ký cirkus, projekce filmu Modrý tygr .

150 návštěvníků
7 dobrovolníků

příprava a  pomoc 
při organizaci akce

28 d . h .

sobota 23. 6. 2012 
SVATOJÁNSKÝ 
DIVOBÁL 
ve spolupráci
s o.s. Apropo a dalšími 
organizacemi z Jičína

Netradiční maškarní bál neziskových or-
ganizací, spolků a kultury chtivců v moci 
Svatojánské noci . 
Stráž Stacionáře Kamarád, Šašek z Po-
hádky, tanec Apropo Slunce, kuchyň-
ská poezie rodu Koláčných, Jičínská 
Kulturlinka, Prochorovo pokušení, ri-
tuální tance Kočí, pohanské čarování, 
Valdštejnské mystérium, Flétnium, En-
semble de capo, Literácy & Ritornello .

300 návštěvníků
20 dobrovolníků

příprava, výzdoba
a  pomoc při 

organizaci akce
200 d . h .

14



SVATOJANSKY

D IVOBAL

15



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Letní čtvrtky v Lodžii
v rámci celoměstského projektu  Prodloužený víkend v Jičíně
čtvrtek 5. 7. 2012
Obrazy hudby: ČINNA
a Anna Irmanovová

Hudebně scénická malba legendární ka-
pely a uznávané výtvarnice .

40 návštěvníků

čtvrtek 12. 7. 2012
OZVĚNY ANIFESTU

Pásmo nejlepších filmů festivalu animo-
vané tvorby .

15 návštěvníků

čtvrtek 19. 7. 2012 
Obrazy hudby: 
ORLAK – Tomáš 
Dvořák, Jiří Libánský 
a Anna Balážová

Hudební experimentátor, zakladatel 
kapely FLOEX s pianistou a hudebním 
snílkem v hudebně-vizuální improvizaci 
s mladou konceptuální umělkyní .

34 návštěvníků

čtvrtek 26. 7. 2012  
OZVĚNY ANIFESTU

Pásmo nejlepších filmů festivalu animo-
vané tvorby .

19 návštěvníků

čtvrtek 2. 8. 2012
LETNÍ KLASIKA

Koncert Jitky a Ondřeje Koláčných . 89 návštěvníků

čtvrtek 9. 8. 2012 
OBR AZY HUDBY: 
Ridina Ahmedová, Petr 
Tichý a Markéta Kotková

Společný projekt hlasové experimentátor-
ky, všestranného kontrabasisty a osobité 
malířky .

30 návštěvníků

čtvrtek 16. 8. 2012 
OBR AZY HUDBY:
ORCHESTR A a Pavla 
Kačírková

„SYMPHONY-CORE ILLUSION“
Kombinace vážné, elektronické a filmové 
hudby s videoprojekcemi konceptuální 
umělkyně .

16 návštěvníků

čtvrtek 23. 8. 2012 
Viva México!

Mexická pochoutka plná emocí a vášní 
v premiérovém kabátě nových mexických 
skladeb skupina VÁMONOS (Ondřej a Ji-
tka Koláčných – housle, viola, E . Omar 
Rojas Ruíz – kytara, zpěv) a hosté .

85 návštěvníků 

16



17



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

3. – 8. 9. 2012
Rozmluvy s kraJINOU
organizovalo o.s. ProVize

Umělecko-diskusní workshop, zabývající 
se proměnami krajiny a města v minulosti 
i současnosti. Programové dny od 3. do 7. 
září byly určeny pro vybrané místní stu-
denty středních a vysokých škol.

140 návštěvníků
6 dobrovolníků

příprava a pomoc 
s organizací

130 d. h.

pátek 14. 9. 2012
CHR ÁM BLÁZNŮ
19.00 Cesta bláznů
20.00 Chrám bláznů
– Petr Nikl a Miloš 
Dvořáček
Festival Jičín – město 
pohádky

CESTA BLÁZNŮ – hudebně divadelní 
cesta lipovou alejí do Lodžie s rychlodíl-
nou masek
CHRÁM BLÁZNŮ – svět podivných lou-
tek, zapomenutých hraček a divých masek 
v bláznivém vizuálně-hudebním kabaretu 
známého výtvarníka a všestranného per-
kusionisty.

160 návštěvníků

neděle 16. 9. 2012
LOUTKOVÉ 
IMAGINÁRIUM 
Sedmero komnat
Festival Jičín – město 
pohádky

Průchozí loutkové imaginárium – oživo-
vání pohádkových snů. Sedmero dveří – 
sedmero komnat – sedmero světů oživlých 
různými typy loutkových divadel. 
Orloj Snivců – Jaroslav Kořán
Orchestr haraburdí – umění hrát na co-
koliv, interaktivní koncert na neobvyklé 
autorské nástroje.

200 návštěvníků

17. – 22. 9. 2012
KR AJINA SVĚTLA 
aneb SLAVNOST 
ROVNODENNOSTI
ve spolupráci s Institutem 
světelného designu 
a o.s. Nová síť

Mezinárodní festival světelného designu.
Týdenní interaktivní dílna „Krajina svět-
la“ s vyvrcholením v den podzimní rov-
nodennosti poutavou prezentací projektů 
účastníků.

100 návštěvníků

18



19



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

neděle 14. 10. 2012
HLASY PODZIMU

Koncert smíšeného komorního sboru
SUBITO v Oktogonu Valdšt . lodžie .

15 návštěvníků

so 20. 10. 2012
SLAVNOST STROMŮ

Rodinná akce v rámci mezinárodního dne 
stromů . Stromodílny, Divadlo Líšeň: An-
dělé z lesa, Tajemství stromů: minipříběhy 
o stromových bytostech, Dagmar Andrto-
vá Voňková: Osobitá písničkářka s písněmi 
ze světa stromů .

200 návštěvníků
12 dobrovolníků

příprava akce
pomoc s dílnami

a představením 
60 d . h .

čtvrtek 1. 11. 2012
SVÁTEK MRTV ÝCH
Día de los Muertos 
ve spolupráci  s K-klubem

Živá oslava mexického svátku mrtvých 
s dílnami, představením, živou hudbou 
a přednáškou o mexických zvycích .

100 návštěvníků
20 dobrovolníků

příprava akce
pomoc s dílnami

a představením 
100 d . h . 

23. – 25. 11. 2012
TAMJDEM V LODŽII 
II. Pracovní víkend
ve spolupráci  s o.s. DUHA

Pracovní víkend organizovaný sdružením 
DUHA v rámci projektu TAMJDEM .
Víkend zaměřený na vytvoření kamenné 
cesty přátelství do budovy Lodžie .

13 dobrovolníků
150 d . h . 

pátek 30. 11. 2012
Představení Divadla 
Kula: RELA XIO 
piaKULA

Výpravné představení divadla herců s po-
stižením na motivy Werichovy pohádky 
Až opadá listí z dubu . 

20 návštěvníků

So 15. 12. 2012
DIVOVÁNOCE
ve spolupráci
s o.s. Divozemí

Netradiční adventní akce pro celou rodi-
nu s neobvykle pojatým živým Betlémem, 
vánočními dílnami, představeními a kon-
certy: Řemdih, Subito, Draga banda, Irish 
parta .

200 návštěvníků
30 dobrovolníků

příprava akce
pomoc s dílnami

a představením
200 d . h . 

pátek 21. 12. 2012
ZPÍVÁNÍ V LODŽII

Tradiční vánoční akce o .s . Lodžie .  100 návštěvníků
3 dobrovolníci

10 d . h . 

20



2012

DIVOVANOCE 2012
 

21



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

úterý 29. 5. 2012
natáčení klipu kapely 
R AJTAR AJ

Klip k písni TULI kapely R AJTAR AJ
natočili Martin Hammerschlag & Radek Habada .
http://youtu .be/qwjwwU2c6LU

čtvrtek 2. 8. 2012 
Mezinárodní setkání
mládeže

V rámci mezinárodní akce, proběhl v pro-
storách Lodžie linorytový, tiskařský, tex-
tilní a bylinkářský workshop .

70 účastníků ze 
šesti evropských 

zemí

SVATBY
od dubna do října

24 svateb

OSTATNÍ AKCE 2012

Dobrovolnické hodiny na akcích CELKEM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 .888 d . h .
Dobrovolnické hodiny členů Lodžie týmu nad 100 h (mimo rámec zaplacených hodin)
Michaela Rejlková   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100 d . h .
Barbora Mlejnková  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 230 d . h .
Patrik Hradecký  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 520 d . h . 
Jiří Vydra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 480 d . h .

Celkově bylo v rámci projektů Valdštejnské lodžie v roce 2012 odpracováno
3 .218 dobrovolnických hodin.

Turistických návštěvníků bylo v roce 2012 cca 1 .100.

Návštěvníků akcí v rámci projektů Valdštejnské lodžie v roce 2012 bylo cca 3 .630 .
(V tomto součtu je započítáno též asi 600 diváků, kteří navštívili externí akce organizované 
v rámci projektů Valdštejnské lodžie.)

Celkem do Valdštejnské lodžie v roce 2012 zavítalo asi 4 .130 návštěvníků .

22



23



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

SHRNUTÍ PROJEKTŮ A AKCÍ V ROCE 2012
NETRADIČNÍ OŽIVOVÁNÍ TRADIC
Netradiční oživování tradic je projekt, který navazuje na započatou řadu kulturních akcí probíhajících 
už od října 2011 ve Valdštejnské lodžii a okolí . Snahou bylo přiblížit divákům opomíjené, nebo naopak 
zprofanované svátky, události a významná data neobvyklou formou . Cílem bylo nejen upozornit na his-
torické a duchovní dědictví, ale také na možnost hledání jiných nekonvenčních přístupů v jejich pojetí . 
V neposlední řadě bylo záměrem prostřednictvím těchto činností prezentovat nekomerční a alternativní 
kulturu, která skýtá širokou škálu možností jak hledat jejím prostřednictvím symboliku a atmosféru těch-
to událostí .

Během roku 2012 bylo zrealizováno osm projektů, které naplňovaly poselství Netradičního oživování 
tradic .
Hned první dva byly organizovány pod hlavičkou o .s . Literácy Jitčín a o .s . Trinitatis Societas .

24



JIČÍNSKÝ MASOPUST 2012
První spoluprací Jiřího Vydry za o .s . Lodžie s Janou Bosákovou za o .s . Literácy Jitčín byl Jičínský masopust 
2012 .
Projekt, který volně navazoval na předchozí ročníky, se odehrával hned ve čtyřech dnech na čtyřech místech .
3 . 2 . proběhla Masopustní výtvarná dílna s Robertem Smolíkem, Renatou Lhotákovou a K-klubem, kde si 
návštěvníci mohli vyrobit masku do masopustního průvodu . Dílna byla obohacena o povídání Mgr . Hany 
Macháčkové o historii a tradicích masopustu .

V pátek 17 . 2 . se v Knihovně Václava Čtvrtka uskutečnila Masopustní hudební dílna se známým muzikologem 
a hudebníkem Michaelem Pospíšilem, který žákům základních škol vyprávěl o hudebních tradicích a hrál ma-
sopustní písně .

Vrcholem celého projektu byl Zámecký masopust, který 19 . 2 . započal masopustním průvodem z Valdštejnské 
lodžie a jehož program byl slavnostně zahájen vládcem Masopustem a tehdejším starostou města symbolickým 
deštěm jitrnic .
Program tohoto fantaskního reje byl rozmístěn na všech třech nádvořích jičínského zámku . Na Nádvoří hry 
u jičínského muzea byly přichystány dílny na výrobu masek, hudebních nástrojů, vrkočů a nácvik orchestru 
harampádí . Na Hodovním nádvoří probíhaly interaktivní hodovní atrakce jako Žrádlomat, lovení preclíků 
a panáků z kašny, škatulata-batulata o dobroty anebo Divadlo Bufet s miniperformancí Plovárna .
Krom hudebních vystoupení se na Arkádovém nádvoří odehrály živé obrazy tance kočiček se studiem taneční-
ho divadla Zuzky Richterové, masopustní orloj a pohřbení Masopusta .

Projekt zakončovala mše v kostele sv . Ignáce na Popeleční středu za hudebního doprovodu M . Pospíšila a Lite-
ráků Jitčín .

VELIKÉ NOCE
V rámci projektu Veliké noce, který vznikl ve spolupráci s o .s . Trinitatis Societas, se v blízkosti Valdštejnské 
lodžie odehrály dva dny těchto nezvykle pojatých křesťanských svátků . Na Zelený čtvrtek 5 . dubna ve zvonici 
u kostela Všech Svatých pod Zebínem proběhla hudební performance HLASY ZVONŮ . Pěvecký sbor Literácy 
Jitčín hlasově reagoval na kovové trubky, rozeznívané Jaromírem Gottliebem . 
Poté následoval průvod do Valdštejnské lodžie, kde se konal koncert písničkáře Slávka Klecandra . V oválné 
místnosti Lodžie byla pro tyto svátky realizována instalace Obraz poslední večeře .

Na Velký pátek 6 . dubna se v kostele Všech Svatých pod Zebínem uskutečnilo básnické ztvárnění velkopáteč-
ního tajemství v podání Dany Rejmanové ERBENŮV POKLAD, po kterém následovala ŽIVÁ KŘÍŽOVÁ CES-
TA, putování s pannou Marií na horu Golgotu (Zebín) podél zastavení tvořených živými lidmi a s vyústěním 
před kaplí Sv . Máří Magdalény, kde proběhla performance Tanec plaček a Pieta snu .

25



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

ČARODĚNÍ V LODŽII 
30 . dubna proběhlo v areálu Valdštejnské lodžie Čarodění v lodžii, program pro celou rodinu koncipova-
ný jako magický den plný čaro-dílen, nevšedních divadel a hudby čarodějek .
Akce se uskutečnila v úzké spolupráci s organizacemi Apropo, Literácy Jitčín a o .s . Divozemí . Díky tomu 
se podařilo realizovat rozsáhlý interaktivní program Cesta Čaroděním a nechybělo ani tradiční zapálení 
ohně či dílna manželů Lhotákových .
V rámci akce proběhlo také hororové loutkové představení BABA YAGA divadla TOYMACHINE a v hu-
debním programu vystoupily kapely DŽEZVICA s balkánskou a cikánskou muzikou, SÍLA s poeticko-
-brutálními písněmi, KOPIR ROZSYWAL BESTAR – divoká jízda kapely Kristýny Lhotákové a na závěr  
RAJTARAJ a jejich akustický etno-šraml .

DNY DĚTÍ
1 .–2 . června se konaly ve Valdštejnské lodžii Dny dětí – komponovaný program zaměřený na děti, dětská 
nakladatelství, filmy a dílny .
V pátek 1 . června proběhla na terase Pohádková noc, což bylo čtení pohádek s vesmírnou tematikou, 
pozorování hvězd s výkladem hvězdáře Lukáše Přibyla z jičínské hvězdárny a nakonec spaní v postýlkách 
přímo pod klenbou Valdštejnské lodžie .
V sobotu 2 . června proběhl Baobabí den, tematicky zaměřený na knihy, autory a dílny nakladatelství Bao-
bab . Krom výtvarných workshopů s osobnostmi jako jsou Juraj Horvát, Tereza Říčanová, Alžběta Skálová 
atd . se mohli návštěvníci naučit vyrobit knihu v dílně Příběh knihy a zhlédnout představení Mechanický 
cirkus Dagmar Urbánkové, minidivadélko Terezy Říčanové a projekci filmu Modrý tygr .

SVATOJÁNSKÝ DIVOBÁL
V sobotu 23 . června o Svatojánské noci se na terase a v přilehlých prostorech Valdštejnské lodžie konala 
netradiční maškarní fantaskní slavnost Svatojánský divobál . Jednalo se o první společný projekt více než 
devíti organizací a spolků v Jičíně, které se na tomto večeru nejen neformálně prezentovaly, ale především 
přispěly k oslavě nezávislých kulturních aktivit v Jičíně . Večer byl v duchu slavnostního bálu pro Ptačího 
vévodu, pro kterého byl složen program z jednotlivých vystoupení spolků a aktérů . Stráž u schodišť drželi 
členové Stacionáře Kamarád . O hudbu se postaraly Flétnium, Ensemble de Capo, Literácy & Ritornello . K 
pobavení zde účinkoval šašek z festivalu Jičín – město pohádky . Apropo předvedlo pohybové mini-před-
stavení Tanec Slunce .  Rodina Koláčných prezentovala neobvyklou formou dobovou kuchyňskou poezii . 
Známý jičínský aktivista s přáteli vytvořil živý obraz Prochorovo pokušení . Pirilampo předvedlo ohnivé 
show s odkazem na lidové tradice Pohanské čarování a Zajatci ohně . Na závěr večera proběhl půlnoční 
obraz příjezdu temného jezdce z Valdštejnovy krajinné linie pod názvem Valdštejnské mystérium .
 
SLAVNOST STROMŮ                                                                                                                                                                                     
20 . října se uskutečnil už druhý ročník netradiční rodinné akce, věnované stromům Libosadu, Slavnost 
stromů . V prostoru parku byly pro návštěvníky připraveny Stromodílny na výrobu stromo-loutek, ruční-

26



27



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium
ho papíru, listo-tisků, stromo-šperků . Na Čestném dvoře se ve spolupráci s Klubem českých turistů křtily 
nově zasazené lípy . Ve sklepení se odehrálo tematicky zaměřené představení Andělé z lesa od divadla 
Líšeň a vrcholem byla tajemná putovní performance Tajemství stromů, neboli minipříběhy o stromových 
bytostech v Libosadu a korunovaci stromového krále . Na závěr zahrála písně o stromech osobitá písnič-
kářka a hudební experimentátorka Dagmar Andrtová Voňková .

SVÁTEK MRTV ÝCH – Día de los Muertos
1 . listopadu se ve Valdštejnské lodžii konal, ve spolupráci s K-klubem a restaurací Casa De Piedra, Svátek 
mrtvých – Día de los Muertos, oslava mexického svátku mrtvých .
Cílem bylo přiblížit divákům neobvyklý mexický svátek, zvyky a rozdílný pohled na téma smrti . Program 
byl složen z dílen na výrobu sladkých lebeček, chleby mrtvých, lampiónků a dalších tradičních symbolů 
tohoto svátku . Zajímavostí byla ozvučená rakev, na kterou si mohli návštěvníci zahrát, a pojízdný oltář, 
který bývá spjat se společnými vzpomínkami na zemřelé . Promítal se zde animovaný film Usnula jsem, s 
odlehčeným tématem posmrtného života . Proběhla přednáška Ondřeje Koláčného o mexických tradicích 
a symbolech Dne mrtvých . A o ochutnávku tradičních mexických pokrmů se postarala restaurace Casa De 
Piedra . Na závěr proběhla tanečně-hudební performance s obřími loutkami TANEC ŽIVOTA A SMRTI, 
po které následovala slavnostní hostina s výtvarně pojatou a jídlem zdobenou tabulí . Závěr svátku patřil 
kapele Ritmo latino, hrající tradiční mexickou hudbu .

28



DIVOVÁNOCE
10 . prosince proběhla v areálu Valdštejnské lodžie jedna z největších akcí Kulturního imaginária, advent-
ní slavnost Divovánoce . Studio tanečního divadla K-klubu Zuzky Richterové společně s herci, taneční-
ky, muzikanty a nadšenci pod taktovkou Jiřího Vydry vytvořili další neobvyklé obrazově-hudební pojetí 
dramatického příběhu o narození Ježíška . Toto výpravné putovní představení, které končilo v prostoru 
grotty – Jesličkách, se navzdory změnám a nepřízni počasí setkalo s velkým ohlasem diváků . Následovala 
představení v prostoru obchůdku Lodžie MALÁ VEČERNÍ SNÍTKA, vánoční pohádka divadélka ANIČ-
KA A LETADÝLKO nebo ZATRACENÝ DĚCKO, groteskní loutková vánoční hra Divadla MIMOTAU-
RUS .
O hudební zážitky se postarala kapela ŘEMDIH se Středověkými Vánoci a skočnou hudbou z celého svě-
ta, vokální uskupení SUBITO se Slezsko-polskými hudebními Vánoci a mezinárodní formace DRAGA 
BANDA, hrající písně od Balkánu až po Afriku . Na závěr se návštěvníci stali svědky vánočního hudební-
ho jamu IRISH PARTY, volného uskupení muzikantů hrajících tradiční irskou hudbu .

PRODLOUŽENÝ VÍKEND V JIČÍNĚ
V rámci celoměstského projektu Prodloužený víkend v Jičíně, byl pro Valdštejnskou lodžii vybrán jako 
pravidelný kulturní den čtvrtek . V měsíci červenci a srpnu zde byly realizovány projekty Ozvěny Anifestu 
a Obrazy hudby .
Zatímco první zmiňovaný měl za cíl upozornit na festival animovaných filmů a představit návštěvníkům 
podobu soudobé animované tvorby, druhý se snažil prezentovat zajímavé hudební osobnosti ve spojení 
s vizuálním doprovodem .
Návštěvnost těchto ojedinělých projektů byla zhruba 30 – 40 diváků za večer a krom Jičínských koncerty 
navštívilo velké procento turistů, kteří se o akcích dozvěděli ze společné propagace města a z infocedulí .
Jako první proběhl v rámci těchto večerů koncert kapely Činna s výtvarným doprovodem Anny Irmano-
vové, který byl však z důvodu náhlé nepřízně počasí narychlo přesunut do interiéru Lodžie . I přes tyto 
problémy se tento večer setkal s velkým ohlasem publika .
Následoval projekt Tomáše Dvořáka, zakladatele legendární formace Floex, pianisty Jiřího Libánského 
a výtvarnice Anny Balážové, který maximálně využíval akustických dispozic oktagonálního sálu .
Tento prostor oživila též hlasová experimentátorka Ridina Ahmedová za doprovodu všestranného kon-
trabasisty Petra Tichého a se stínovou vizualizací Markéty Kotkové .
Naopak monumentálního prostoru barokní terasy se zhostilo experimentální duo ORCHESTRA s video-
artovou projekcí Pavly Kačírkové .

V rámci kulturních čtvrtků Lodžie lákala na nekonvenční projekty, které svým významem přesahují hra-
nici našeho města, a potvrdila svůj status kulturního prostoru pro prezentaci současného a alternativního 
umění . Zároveň program výrazně oživil kulturní nabídku města Jičína v turistické sezóně a nabídl tak 
návštěvníkům města možnost zažít výjimečný kulturní zážitek, umocněný jedinečnou atmosférou této 
unikátní barokní památky .

29



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Kromě samotných aktivit ve Valdštejnské lodžii a okolí, které přispívají k prezentaci a oživování této ba-
rokní památky, a akcí organizovaných ve spolupráci s jinými sdruženími (jako např . VELIKÉ NOCE, 
MASOPUST, akce v rámci FESTIVALU JIČÍN - MĚSTO POHÁDKY atd .) se kastelán se svým Lodžie 
týmem podílí na oživování kultury i v samotném městě Jičíně .

Inicioval a spoluorganizoval, v úzké spolupráci s KZMJ, SVÁTEK HUDBY JIČÍN 2012, první ročník celo-
městského multižánrového festivalu, který navazuje na tradici mezinárodního Dne hudby . Úspěch toho-
to projektu podnítil pokračování v této hudební tradici do dalších let a byl velice pozitivně přijat širokou 
škálou jičínské i regionální veřejnosti .

Jiří Vydra též inicioval projekt pouličního umění v Jičíně UMĚNÍ V ULICÍCH a spoluorganizoval ho spo-
lečně s Janou Bosákovou, která ho zaštítila prostřednictvím o .s . Literácy Jitčín . K tomuto projektu vytvořil 
dramaturgii a zázemí ve Valdštejnské lodžii pro nejičínské umělce, kteří se této akce zúčastnili . Tato akti-
vita se setkala se zájmem nejen veřejnosti, ale také komunity pouličních umělců . Díky tomuto projektu se 
Jičín stal prvním městem v ČR, které oficiálně nejen respektuje, ale především podporuje pouliční umění .

Podílel se též na koncepci propagace letního celoměstského projektu Prodloužený víkend v Jičíně, a to 
ať realizací vývěsních cedulí v podobě věže, instalovaných v centru města, nebo konzultacemi při tvorbě 
propagační brožury s grafickým studiem VOKO .

Ivana Komárková s Bohumírem Procházkou – členové o .s . Lodžie – koordinovali Ochutnávku neziskovek 
na arkádovém nádvoří zámku v rámci projektu Májového úterý 1 . 5 . 2012 a prezentovali aktivity pořádané 
ve Valdštejnské lodžii .

EX TERNÍ AKTI V IT Y A SPOLUPR ÁCE

30



14. – 17. 5. 2012
Položení provizorní 
dlažby do chodby 
Lodžie

Položení provizorní betonové dlažby do 
pískového podkladu .

30.000,-

pátek 27. 7. 2012 
Vyklizení multifunkč-
ního sálu

Vyklizení a příprava sálu k realizaci provi-
zorní podlahy .

7.000,-

srpen až září 2012
Zrestaurování dveří
na terasu Lodžie

Firma Pavel Juřiček provedla zrestaurování 
třech dveří na terasu Lodžie .

152.200,-

3. – 8. 9. 2012 
Realizace provizorní 
podlahy multifunkční-
ho sálu

Mirek Petržilka realizoval provizorní pod-
lahu z OSB desek . 

63.000,-

říjen 2012
Elektroinstalace 
v areálu Lodžie

Firma UNI ELEKTRO realizovala el . 
rozvody v „kavárně“ a přívod elektřiny do 
sklepení Lodžie .

46.409,-

říjen 2012 až 2013
Realizace podlahového 
topení a teplovodní 
rozvody v Čestném 
dvoře

Firma MALÁT převzala zakázku realizace 
podlahového topení po liberecké firmě, 
která od tohoto projektu odstoupila . Do-
končení se očekává do března 2013 . 

cca 358.000,-

prosinec 2012 
Realizace provizorního 
stropu v tanečním sále

Vytvoření provizorního stropu položením 
prken na zabezpečené trámy podle návrhu 
J . Gottlieba .

10.800,-
materiál 44.733,-

STAV EBNÍ AKCE

31



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Vytvoření nového pracovního místa pro Patrika Hradeckého, který se po roce usilovné dobrovolnické 
práce ve Valdštejnské lodžii stal od ledna 2013 druhým oficiálním zaměstnancem o .s . Lodžie na plný úva-
zek . Patrik Hradecký se ve své činnosti zaměřuje především na správu a provoz památky, údržbu, ale také 
na technicko-scénografickou tvorbu v rámci projektů Kulturního imaginária .

Projekt EVS – Na sklonku roku 2012 byla úspěšně podána žádost na Evropského dobrovolníka na mezi-
národní síti hostitelských organizací Mládeže v akci . V roce 2013 budeme přijímat dobrovolníky, kteří ve 
Valdštejnské lodžii budou v období šesti měsíců pomáhat při jejím oživování a dalších aktivitách spoje-
ných se záchranou této barokní památky .

Příprava a úspěšné dojednání zcela nové smlouvy o provozování areálu Valdštejnské lodžie s městem 
Jičín, která znamená výrazný kvalitativní skok ve vztazích mezi oběma smluvními stranami .

Dosažení téměř vyrovnaného rozpočtu, což je v prvním roce provozování činností, jejichž ekonomické 
stránky se jen obtížně předem dají odhadnout, velmi dobrý výsledek .

Zformování Lodžie týmu – V průběhu 1 . poloviny roku 2012 se vedle samotné správy o . s . Lodžie formo-
vala nezávislá skupina dobrovolníků, pomocníků a sympatizantů, kteří se čím dál více ztotožňovali s vizí 
kulturního imaginária jako nově vznikající kulturně-komunitní platformy v Jičíně a okolí . Členy tohoto 
týmu jsou jak zástupci z jiných občanských či zájmových spolků, tak i samostatní zájemci o práci v nezis-
kovém a kulturním sektoru .
Členové Lodžie týmu: Jiří Vydra, Patrik Hradecký, Barbora Mlejnková, René Vitvar (Praha), Michaela 
Rejlková, Ivana Komárková (o . s . Lodžie), Bohumír Procházka (o . s . Lodžie), Ondřej Vraštil, Zuzana Rich-
terová .
Na pořádaných akcích úzce spolupracují: Jana Bosáková (o . s . Literácy Jitčín), Radek Jedlička a Štěpánka 
Kryspínová (spolek ohnivců Pirilampo), Zuzana Hofmanová, Tereza Havlová, Anna Crhová, Pavlína Svo-
bodová, Jakub Mílek, Jitka Hrabová (o . s . Apropo) a další .

Průvodci – podařilo se sestavit tým brigádníků-průvodců, kteří zajišťují turistický provoz památky v době 
nepřítomnosti kastelána nebo dle potřeby .

Budoucí projekty a rezidence – během roku měl kastelán možnost prezentovat Valdštejnskou lodžii ne-
jen po ČR, ale navázal kontakty i se zahraničními institucemi a umělci, kteří projevili zájem využít pro-
story Valdštejnské lodžie na uměleckou rezidenci . Ať už se jednalo o tanečníky, performery či muzikanty, 
vždy na ně areál a prostory Valdštejnské lodžie zapůsobily jako inspirativní a atmosférické místo .

ÚSPĚCH Y ROKU 2012

32



Spolupráce – za poměrně krátkou dobu se do aktivit kolem Valdštejnské lodžie podařilo zapojit více než 
18 organizací, spolků a jednotlivců nejen z Jičína .
o. s. Divozemí (Liberec) – personální pomoc a částečné finanční krytí
Pirilampo – celoroční personální, administrativní a technická pomoc
Studio tanečního divadla Zuzky Richterové Jičín – umělecká spolupráce
o. s. Trinitatis Societas – organizační pomoc a částečné finanční krytí
o. s. Literácy Jitčín – organizační a umělecká pomoc a finanční krytí akcí Jičínský masopust a Veliké noce
manželé Renata a Martin Lhotákovi – umělecká spolupráce
Pařez – manželé Čapkovi – umělecká spolupráce
KZMJ – podíl na propagaci, administrativní a technická podpora
K-klub Jičín – kreativní dílny, pomoc při přípravách
Nová síť o. s. (Praha) – částečné finanční krytí, grantové poradenství
o. s. Apropo – personální pomoc
Stacionář kamarád – personální pomoc
Sdružení Duha (Praha) – personální pomoc (Workcamp tamjdem)
Centrum péče o duševní zdraví – personální pomoc
Ondřej a Jitka Koláční – umělecká spolupráce
ICM Lomnice nad Popelkou – podíl na propagaci
Prochoroviny – podíl na propagaci a další
Město Jičín – krom příspěvku města na chod Lodžie a grantové podpory kulturních programů funguje 
též úzká spolupráce s odborem kultury a cestovního ruchu, především s Marií Faruzelovou a Alenou Stil-
lerovou . Členové a zaměstnanci sdružení jsou dále často ve styku se zaměstnanci městského úřadu Janem 
Zachovalem, Radkem Jiránkem, Martinem Mezerou, Jiřím Matějkou a místostarostou Petrem Hamáčkem .

Propagace
O .s . Lodžie si zajišťuje vlastní tvorbu návrhů propagačních materiálů v jednotném designu, který je au-
torským dílem kastelána Jiřího Vydry . K propagaci využívalo vedle elektronických kanálů i komerčních 
služeb dostupných na území města za podpory KZMJ . Kromě standardních výlepů přes firmu Rengl se 
vytvořila i neformální skupina „roznašečů“, kteří propagační tiskoviny akcí Valdštejnské lodžie distribuují 
na vytipovaná místa po celém Jičíně a okolí .
Během roku 2012 se podařilo umístit dokonce několik citylightů, které propagovaly akce Valdštejnské 
lodžie i v Liberci na autobusovém nádraží a centrálním místě MHD Fügnerova .

Webové stránky – Na jaře 2012 byly spuštěny rozsáhlé webové stránky Valdštejnské lodžie, které se během 
roku upravovaly a jejich obsah bude ještě postupně doplňován .
Facebooková skupina Valdštejnská lodžie má v současné době více než 100 členů a je nejrychlejším a nej-
efektivnějším prostředkem pro komunikaci s diváky a pro propagaci akcí .
Mailová databáze Valdštejnské lodžie má více než 300 e-mailových adres .

33



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Rozhodující část finančních aktivit sdružení v roce 2012 se vázala na provozování areálu Valdštejnské 
lodžie na základě Smlouvy o provozování areálu Valdštejnské lodžie, uzavřené s městem Jičín původně 
v r . 2011 a podstatně revidované v únoru 2012 . Tato činnost probíhala po celý rok . Ostatní činnosti byly 
ekonomicky zcela zanedbatelné .

V oblasti provozování areálu Valdštejnské lodžie hospodařilo Občanské sdružení Lodžie v roce 2012 s té-
měř vyrovnaným rozpočtem . Celkové příjmy činily cca 807 tisíc Kč a celkové výdaje cca 819 tisíc Kč, drob-
né přečerpání bylo řešeno z historických rezerv sdružení .

Zdroje financování OSL v roce 2012 byly následující:

Příspěvek poskytnutý městem Jičín byl na základě smlouvy uzavřené v březnu 2012 strukturován takto: 
částka 360 tis . Kč ročně je poskytnuta na mzdu kastelána a související odvody, částka 50 tis . ročně je po-
skytnuta na úhradu užívání městského bytu v objektu Lodžie s tím, že její nevyčerpanou část lze použít 
na úhradu energie spotřebované při akcích v areálu, zbývající část ve výši 250 tisíc Kč se na základě doho-
dy smluvních stran dělí na část ponechanou na účtu města a vázanou na využití v Lodžii, které podléhá 
souhlasu druhé smluvní strany (pro rok 2012 ve výši 90 tis . Kč), a část, která zůstává k dispozici sdružení 
na vlastní činnost v areálu, tedy kulturní akce, provoz a drobná údržba (pro rok 2012 ve výši 160 tis . Kč) . 
Příspěvek je podle smlouvy poskytován čtvrtletně ve výši 30% – 30% – 25% – 15% .
Příjmy ze vstupného zahrnují příjmy z pořádaných akcí (cca 50 tis . Kč) a z návštěvnického vstupného (cca 
27 tis . Kč) .

HOSPODAŘENÍ O.S. LODŽIE V ROCE 2012

Příspěvek města Jičína
(Nezahrnuje částku 90 tis . Kč, která zůstala podle původního znění 
smlouvy vázaná na účtu města a v průběhu roku byla čerpána na 
větší zásahy v Lodžii .)

570 tis. Kč

Příjmy ze vstupného 77,6 tis. Kč

Drobný prodej 10 tis. Kč

Pronájmy 38,5 tis. Kč

Sponzorské dary 8 tis. Kč

Granty 96 tis. Kč

Jiné 7 tis. Kč

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

34



Mzdové náklady 360 tis. Kč

Provoz a údržba 231,4 tis. Kč

Nájemné 46,6 tis. Kč

Akce 164,2 tis. Kč

Nákup 13,3 tis. Kč

Pronájmy 3,3 tis. Kč

Příjmy z pronájmů v r . 2012 jsou téměř všechny generovány z pronájmu areálu pro účely svatebních ob-
řadů .
Sdružení bylo dále příjemcem grantů od města Jičín a Královéhradeckého kraje, a to v následujícím čle-
nění: Krajina světla –  20 tis . a 8 tis . Kč, Netradiční oživování tradic – 32 tis . Kč a Obrazy hudby – 36 tis . 
Kč . Grant nazvaný Obrazy hudby byl poskytnut v kapitole Cestovní ruch, zbývající dva granty města Jičín 
byly poskytnuty z kapitoly Kultura . Jeden grant nebyl čerpán, protože související akce plánované do zatím 
nedokončeného prostoru „kavárny“ nebylo možno provést .
Jiné příjmy se týkají převodu prostředků na práce při úklidu části podzemních prostor v areálu .

Všechny příjmy byly použity výlučně na provoz areálu v souladu s platnou smlouvou.

Výdaje podle druhů činností a členění příspěvku od města Jičín v roce 2012 činily:

Mzdové náklady jsou plně kryty příspěvkem od města a jejich výše je vázána smlouvou . 
Totéž se týká nájemného .
V položce provoz a údržba jsou započítány mj . výdaje na průvodce-brigádníky zajišťující průvodcov-
skou činnost v objektu za nepřítomnosti kastelána, které v roce 2012 činily celkem cca 25 tis . Kč .

Významným aspektem práce o .s . Lodžie je práce dobrovolníků . Ve prospěch sdružení a objektu Lodžie 
bylo v roce 2012 přímo v Lodžii a při souvisejících činnostech odpracováno přibližně 3500 hodin dobro-
volnické práce . Z toho cca 300 hodin ve dvou dobrovolnických táborech, dalších cca 1600 hodin na pří-
pravě akcí, zhruba 1300 hodin připadá na vlastní Lodžie tým a cca 300 hodin na členy sdružení . Vzhledem 
k tomu, že struktura prováděných prací je velmi rozmanitá, není příliš snadné její hodnotu vyčíslit . Dob-
rovolnické práce totiž zahrnují například práci na úklidu a přípravě prostor v areálu, přípravě akcí, a to 
jak organizační, tak technické i tvůrčí, dále se jedná o vlastní organizaci provozu a akcí, úpravu prostředí, 
grafický design, právní, účetní a jiné organizační záležitosti . Lze usuzovat, že hodnota této dobrovolnic-
ké práce při výpočtu na základě metodiky OECD pro hodnocení dobrovolnické práce (ekvivalent ceny 
obvyklé v místě za identické práce provedené na komerční bázi) by činila velmi přibližně cca 380 tis. Kč .

35



36

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

sobota 12. 1. 2013
Rajtaraj v Lodžii

Novoroční hudební večírek etno-šramlo-
vé kapely .

sobota 9. 2. 2013
Masopustní dílna 
v Lodžii

Dílna masek k akci Jičínský masopust . spolupráce 
s o .s . Trinitatis 

Societas

neděle 10. 2. 2013
Jičínský masopust

Netradičně – tradiční kratochvílný rej . spolupráce 
s o .s . Trinitatis 

Societas

6. – 7. 4. 2013
Workshop Video 
Mapping RESOLUME 

Druhý ze série tří kontinuálních worksho-
pů ISD zaměřených na zvuk, video a svět-
lo, které se na závěrečném workshopu 
propojí a výsledný proces bude veřejně 
prezentován .

spolupráce 
s Institutem 

světelného designu

úterý 30. 4. 2013
Čarodění v Lodžii

Magický den pro celou rodinu plný čaro-
-dílen, nevšedních divadel a hudby čaro-
dějek .

spolupráce
s o . s . Divozemí

31. 5. – 1. 6. 2013
Kloboukové dětské dny 
v Lodžii

Komponovaný program plný her, dílen, 
představení, čtení a dílen .

spolupráce 
s časopisem Klobouk 

na pařezu

čtvrtek 13. 6. 2013
Radim Hladík
a Blue Effect

Koncert legendárního kytaristy a jeho ka-
pely . www .kzmj .cz

organizuje KZMJ

pátek 21. 6. 2013 
Svátek hudby Jičín 2013

Druhý ročník celoměstského multižánro-
vého festivalu v rámci mezinárodního dne 
hudby, iniciovaný Jiřím Vydrou .

spolupráce s KZMJ

čtvrtek 27. 6. 2013
Psycho Reloaded 
Buchty a loutky 

Představení kultovního souboru . První 
inscenace čtyřdílného cyklu, inspirova-
ného americkými kvalitními filmy .

organizuje KZMJ

V Ý HLED  AKCÍ NA ROK 2013



37

Večery v rámci cyklu 
letní čtvrtky v Lodžii
4. 7.,  11. 7., 18. 7., 1. 8., 
8. 8., 15. 8., 22. 8.

Letní čtvrtky v Lodžii, jsou večery  v rámci 
celoměstského projektu Prodloužený ví-
kend v Jičíně .

čtvrtek 25. 7. 2013 
Letní klasika
KOLÁČNÍ

Osvěžující melodie v parném létě . organizují
manželé Koláční

čtvrtek 29. 8. 2013
Viva Mexico!
KOLÁČNÍ

Koncert mexické hudby . organizují
manželé Koláční

19. – 22. 9. 2013
MALÁ INVENTUR A 
JIČÍN 2013

Ozvěny Malé Inventury 2013
Festival současné scénické tvorby .

spolupráce
s  o .s . Nová síť

sobota 19. 10. 2013
SLAVNOST STROMŮ

Rodinná akce věnovaná stromům .

pátek 1. 11. 2013
SVÁTEK MRTV ÝCH
Día de los Muertos

Oslavy mexického svátku mrtvých s dílna-
mi, představením, živou hudbou a před-
náškou o tradicích a zvycích .

sobota 14. 12. 2013 
DIVOVÁNOCE 

Netradiční adventní akce pro celou rodi-
nu .

spolupráce
s o . s . Divozemí

pátek 20. 12. 2013
ZPÍVÁNÍ V LODŽII 

Tradiční vánoční akce o .s . Lodžie . 



38

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

NEDATOVANÉ PROGR AM Y
OBJEVOVÁNÍ ZAPOMENUTÝCH NÁSTROJŮ 
Jednotlivé pořady, věnované nezvyklým nebo zapomenutým hudebním nástrojům, jsou koncipovány přes 
den jako přednášky pro školy, na které by večer navazoval koncert příslušných muzikantů . V rámci pro-
jektu by se mohly představit nástroje: niněra (lektor: Dan Kahuda, kapela: l‘ARRACHE-COEUR), oud 
(lektor: Petr Filák, kapela: Maraca), didgeridoo (lektor: Ondřej Smeykal, hudebník: Ondřej Smeykal) .

LETNÍ ČTVRTKY v rámci celoměstského projektu PRODLOUŽENÝ VÍKEND V JIČÍNĚ

Večery hudební poezie: Koncerty kapel, které zhudebňují autorskou či převzatou poezii .
Květy – Divoký hudební Surrealismus . Ladě „dark blues“ –Temná poezie zahalená v alternativní bluesové 
hudbě . Furré – Expresivní alternativní kapela s výraznou zpěvačkou Martou Svobodovou . 

Letní tančírny: Tematické večery věnované tradiční hudbě a tancům z vybraných zemí, kde si návštěv-
níci mohou nejen poslechnout koncert, ale i po krátkém předtančení si společně s ostatními zatančit .
Švédská noc: Mikoláš Bryan + l‘ARR ACHE-COEUR, Irská noc: Mikoláš Bryan + Irish parta .

Letní tyjátry: Divadelní večery zasvěceny netradičním představením, která se zaměřují na autorskou 
tvorbu, atmosféru daného prostoru a využívají prvky výtvarného, pohybového a nového divadla .
Divadlo Líšeň: Sávitrý – stínová pohádka na motivy staré indické báje . Divadlo jednoho Edy: ČERVE-
NÁ K ARKULK A III: Volání krve  – hororová verze klasické pohádky pro dospělé .
Přesné termíny všech akcí prosím ověřte předem na webu www.valdstejnskalodzie.cz .



39

– dokončení „kavárny“ v Lodžii: 
dokončení podlahového topení 
realizace dřevěného baru, dlažby a výmalby

– realizace plynové přípojky do objektu
– dokončení rozvodu elektřiny do Lodžie
– realizace WC, čističky odpadních vod 

a sociálního zázemí v Čestném dvoře
– realizace cest, chodníků a vjezdu do Čestného dvora

Navrhované stavební práce
– vybudování vstupu do „kavárny“ z průjezdu
– vytvoření dřevěného patra v „kavárně“
– vytvoření podmínek pro instalaci kamen do „kavárny“
– vytvoření dřevěného patra v obchůdku
– vytvoření osvětlení terasy Lodžie
– vytvoření zázemí pro návštěvníky a vystupující
– po rekonstrukci opěrné zdi vytvoření nového schodi-

ště zajišťujícího spojení mezi příchodem do Čestného 
dvora a parkem

STAV EBNÍ V Ý HLED NA ROK 2013



místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

PODĚKOVÁNÍ
Členům Lodžie týmu
Patrikovi Hradeckému, Barboře Mlejnkové, René Vitvarovi, Michaele Rejlkové, Ivaně Komárkové, 
Bohumíru Procházkovi

Pomocníkům
Zuzaně Hofmanové, Tereze Havlové, Radkovi Jedličkovi, Štěpánce Kryspínové, Veronice Doležalové, 
Aničce a Monice Crhovým, Pavlíně Svobodové, Jakubovi Mílkovi, Daniele a Kateřině Grohovým, Alžbětě 
Šturmové, Petře Stránské, Lucii Kretové, Danovi a Lence Kahudům, Danielu Sýkorovi, Markovi Brabcovi, 
Aleně Šindelářové, Markovi Sýkorovi, Petrovi Gavlákovi, Tomovi Pazderovi, Petře Stránské, Jitce Hrabové 
a dámám z o . s . Apropo, Janě Štukhejlové, Zuzaně Rengrové, Ondrovi Lochmanovi, Kasia Szajda, 
Romanovi Soukupovi, Dominice Prokopové, Pavlovi Buchartovi, Vojtovi Drahoňovskému, lezcům z LKP

Spolupracovníkům
Janě Bosákové, Zuzaně Richterové a dětem i dospělým ze studia tanečního divadla Jičín, Magdaleně 
Párové, manželům Lhotákovým, Robertovi Smolíkovi, Aničce Sedláčkové a divadlu Kula, týmu Nové sítě, 
Institutu světelného designu, Pavlovi Nožičkovi, Daně Vejnárkové a celému KZMJ, Standovi Vlačihovi 
a Magdě Kutkové, Richardu Kubečkovi, Markétě Votavové a TAMJDEMU, Zuzaně Kynčl, Lence Vackové 
a K-klubu, dámám z Městského informačního centra Jičín, Lucii a Jakubovi Čapkovým, Janu Košíčkovi 
a studiu VOKO, Janu Krabcovi, Michalu Babíkovi, Haně Macháčkové, Radku Novákovi a celému 
jičínskému muzeu, Janu Šmejkalovi, Daně Rejmanové, Josefovi Bílkovi a tiskárně Geoprint

Spřízněným muzikantům
Janě Kracík, Magdaleně Uhlířové, Tomášovi Rasputinovi Habrůnovi a jeho kapele, Jitce a Ondrovi 
Koláčným, Jakubovi Soldánovi, Tomášovi Hubáčkovi, kapele Rajtaraj, sboru Subito, Kubovi Čermákovi, 
Iamme Candlewick a Literákům Jitčín

Fotografům
Ondřejovi Vraštilovi, Martinu Vosáhlovi, Jiřímu Princovi, Lukášovi Hamáčkovi, Janu Nožičkovi, 
Pravoslavu Prokešovi, Barce Fabiánové, Heleně Čubové, Miroslav Stuchlému, Ivanu Poltavci, Janu 
K . Čelišovi, Ondřejovi Březovskému ze zpravodajského webu www .mojejicinsko .cz

Sponzorům
Janu Šulcovi a firmě Microrisc, firmě Greenlog, restauraci Casa De Piedra, Klubu českých turistů Jičín

Městskému úřadu
Marii Faruzelové, Petru Hamáčkovi, Luďku Havlovi, Petrovi Lisému, Miloši Starému, Janu K . Čelišovi, 
Mílovi Kůtovi, Tomáši Frýbovi, Jiřímu Matějkovi, Janu  Zachovalovi, Radku Jiránkovi, Aleně Stillerové, 
Martinu Mezerovi a dalším

40



Vydalo © Občanské sdružení Lodžie v únoru 2013
Autory textů a podkladů jsou Eva Bílková, Jiří Vydra a Hynek Zlatník .

 
Autoři fotografií:

Jiří Princ, Ondřej Vraštil, Lukáš Hamáček, Martin Vosáhlo, 
Bohumír Procházka, Jan Nožička, Jan K . Čeliš, Ivan Poltavec,

Pravoslav Prokeš, Barka Fabiánová, Helena Čubová, Štěpán Peroutka, Tomáš 
Pazdera a Ondřej Březovský ze zpravodajského webu www .mojejicinsko .cz

Grafická úprava Jiří Vydra

Občanské sdružení Lodžie
Valdštejnovo nám . 1

506 01 Jičín
registrováno u MV ČR dne 7 . 5 . 1996

pod čj . II/s-OS/1-29923/96-R
IČ 64813061

č .ú . 112181766/0300
www.valdstejnskalodzie.cz

statutární zástupce: Eva Bílková
bilkova .sh@seznam .cz, tel .: 721 442 426

Valdštejnská lodžie, Sedličky 4, 506 01 Jičín,
GPS 50°26'58,1"N, 15°22'42,6"E

kastelán: Jiří Vydra
jiri .vydra@volny .cz, tel .: 608 269 296

Činnost Občanského sdružení Lodžie je umožněna
díky podpoře města Jičín .



VALDŠTEJNSKÁ
LODŽIE

Občanské sdružení Lodžie
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
IČ: 64813061, č .ú .: 112181766/0300

w w w.valdstejnskalodzie.cz


